

# KURYER LITEWSKI

W WILNIE we WTOREK DNIA 30 STYCZNIA V. S. 1817 ROKU.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

— W i l n o. —

(Artykuł podany do gazety.)

Po ogłoszonym po krótko w gazetach krajowych obchodzie pogrzebu zeszłego JW. Tomasza Wawrzeckiego, Senatora Wojewody i Ministra sprawiedliwości Królestwa Polskiego, Konsylliarza aktualnego tajnego i Kawalera orderu s. Włodzimierza, s. Alexandra Newskiego, Orła białego, i s. Stanisława, który odprawiony został dnia 18 sierpnia roku 1816, w kościele parafialnym w mieście Widzach, gdzie łzami skropione zwłoki zeszłego złożone są obok przodków i rodziny jego, podana została przemowa następująca, którą miał przy tym żałobnym obchodzie JW. Gróf Stanisław Manuzy Marszałek powiatu Brastawskiego i Kawaler:

„Trudno co dodać do najsprawiedliwszych pochwał tak Wielkiego Męża i do wyrażenia żalu, którym strata Jego powszechność napelnia.

Niech mi jednak wolno będzie w Imieniu Powiatu mego oświadczyć, ile boleść powszechna z tak wielkiej straty naszą pomnaża. Ta mówię powszechna boleść, ten ból, którym sprawiedliwą publiczność niesie temu wielkiemu Człowiekowi, daje nam bardziej jeszcze uczuć, cośmy mieli, i cośmy w nim stracili.

Bydź odpocząć na łonie Twórcy twego i odbierz nagrodę, sprawiedliwą za cnoty, które cię więczyły. — Tak rzekł ten, który go nam na jakiś czas użyczył, ażeby kłeski nasze łodził, i szczęście nasze piastował. I tak winniśmy uważać zgon tego wielkiego człowieka. A boleści, któremi są serca nasze przejęte z jego straty, niech ostadza ta pamiętna chluba, że się między nami rodził, i nam zostawił zwłoki swoje.

Ażeby pokolenia wnukom wskazując grób Jego potarzały, oto Ten! którego dni znaczone były poświęceniem się dla swoich współbraci, zyskał ufność i miłość narodu swego, kraj swój nad wszystko przeniósł, a dostąpiwszy, w nagrodę cnot swoich, zaszczyt bydź jego Naczelnikiem, wśród wielkich swych zatrudnień, poświęcał wolne godziny na pełnienie cichych cnot domowych; ręka jego ocierała łzy wdów, sierot nieszczęśliwych, a mocy swej powagi używał na bronienie praw cierpiącej ludzkości.

Oto wzór, który nam zostawił; trudny, ale nie niepodobny do naśladowania. Nie potrzebujemy przetrząsać dzieje obcych narodów. Dostyc nam ziemia nasza wielkich Mężów wydała, a my, szanowni współobywatele, nie robiąc kroku, grób i kolebkę jednego z nich mamy w naszym małym okręgu. Niech familia której go winniśmy odbierze wdzięczność naszą, i niech będą świadkami, że pomnik jego w sercu każdego z nas nawsze zostanie.

Miałem honor mówić w imieniu powiatu mego. Teraz niech mi wolno będzie dotaczyć głos osobistej mojej wdzięczności Temu, którego czyny Publiczność uwielbia.

Racz przyjąć, czci godna Familio, w imieniu jego ma wdzięczność. Miło mi ją wypurzyć w obliczu świetnej Publiczności. Jego staraniom, jego ślachetnemu sercu życie winniem li ostodzenie momentu nayprzykrzejszych gorczy. Głos mój słaby nic do Jego wielkości dodać nie może.

Jest to tylko najsłodsza powinność dla Serca mego którą wypełniam. Ze łzami Cię żegnamy czci godny mężu; z uszanowaniem piastować będziemy Twe święte zwłoki; a Duch Twój unoszący się nad nami, niech nam nawsze rozsiewa te zgodę, jedność i wszystkie cnoty, których ty byłeś wzorem.

Dnia zaś 25 tego miesiąca o godzinie 11 zrana odprawiło się w mieście tutejszém w kościele Katedralnym, stosownie do tego Aktu najswiętniej przyozdobionym, żałobne nabożeństwo exekwiów za duszę

tegoż s. p. Tomasza Wawrzeckiego, z rozporządzenia pozostałego Brata Jego. Raczyli zaszczyścić przytomnością swoją ten obchód JW. Rzymski Korsaków, Jenerał-Gubernator Litewski, wszyscy JW. Jenerałowie, Członki Rządu tutejszego, jako też wszystkie znakomitsze osoby tu przytomne. — Któremu rozrzuwającemu aktowi assistowała również Familija zeszłego, niezliczona oraz publiczność, nie tylko tu mieszkająca, ale z odległych stron zgromadzona, dzieląca uczucia nieporównanego żalu ze straty nayboleśniejszej tego Męża dla całej tutejszey prowincyi.

Od pierwszey młodości głęboko wkorzeniona miłość sprawiedliwości, znajomość gruntowna praw krajowych, charakter słodki i łagodny, ale w obowiązkach ciągłego prawie urzędowania żadnemi względami niezgięty, żadnemi osobistemi widokami niezajęty, prowadził go do tej powszechney ufności, które były jedynym celem jego życia. To zakończył z całą przytomnością i spokojnością umysłu, jaka tylko czystey prawdziwey cnoty bywa udziałem, w roku 62 starganego nieprzerwanemi trudami i posługami dla kraju i współziomków wieku dnia 16 lipca v. s. roku zeszłego w Widzach Łowczyńskich, gdzie w kąpieli wód siarczastych, w cierpieniach od lat kilku trwających, pomoc znaleźć się spodziewał, zostawując tylko po sobie żyrzwe pograżonego w smutku rodzeństwa, familii dalszey, wielu oraz szczególnych przyjaciół i osób, którzy ceniąc rzadkie i narywne tak publiczne, jak i prywatne cnoty jego, miłą niewygastłą i naytkliwszą w sercach pamięć utraconego w nim współobywatela, który poświęcając majątek szczupły i wszystkie dni życia swego usługom kraju, ludzkości i dobroczynności, łączył wszystkie przymioty zdobiące nayprzykładniejsze, a z załem powszechnym, za krótkie życie jego.

Celebrował mszą świętą JO. Xiążę Puzyna, Biskup Satalijski, i Sufragan Dyecezyi tutejszey, otoczony licznem Duchowienstwem WW. XX. Kanoników Dyecezalnych i Zakonów, w czasie którego nabożeństwa orkiestra tutejsza, pod dyrekcją Pana Neymátoufskiego, połączone z wielu Amatorami, exekwowała naydokładniey Requiem, kompozycyi Pana Kozłowskiego.

Kazanie miał JX. Nosewicz, Kaznodzieja Katedry tutejszey. Wystawiwszy w onymże znajomą pięknością wymowy swojej, w ogólnych uwagach żywy obraz moralnego życia s. p. Tomasza Wawrzeckiego, okazał, jak z świetnością pełniąc obowiązki niczym nieskazoney prawdziwey cnoty, we wszelkich publicznego i domowego życia stosunkach, spełnił przeznaczenie swoje z chwałą dla Boga, niewzruszoną gorliwością we wszystkich powołaniach dla monarchy i byczyzny, użytecznością dla kraju, sławą dla siebie.

Po ukończonem Nabożeństwie miał w tymże kościele JW. Antoni Lachnicki Rzeczywisty Radca Stanu były Marszałek Powiatu Wileńskiego i Kawaler Orderu s. Anny, w imieniu Obywateli tutejszey Prowincyi, mowę wystawującą rzetelny obraz życia zeszłego.

W tym dniu dany był obiad nakładem tegoż brata Jego w Domie Towarzystwa Dobroczynności dla zgromadzonych w niem ubogich blisko 500. Którzy żałobnemu temuż obchodowi assistowali, dla uczczenia pamięci jednego ze swoich założycieli.

Gazeta, *Ruski Inwalid*, zawiera z Petersburga: „Dnia 13 t. m. przedstawiani byli Jego Cesarskiej Mości na zgromadzeniu dyplomatycznym; należący do orszaku ministra zjednoczonych stanów amerykańskich, sekretarze poselstwa, PP. *King* i *Oliver*; austriacki konsul jeneralny, *Raddi*; którzy wszyscy późney prezentowani byli NN. Cesarzowym i W. Xięciu.

Tegoż dnia po mszy, przedstawiana była NN. Cesarzowym, małżonka posta nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego zjednoczonych stanów amerykańskich, Pani *Pinkney*. Wieczorem tegoż dnia był wielki bal i wieczerza u N. Cesarzowej Jeymosci, *Maryi*, na które zaproszeni byli posłowie i ministrowie cudzoziemscy z familjami swemi, jako też cudzoziemcy, którzy byli już prezentowani u dworu.

W niedzielę, d. 14 t. m., po mszy, miał audyencyą pożegnania u Jego Cesarskiej Mości, NN. Cesarzowych i W. Xiążęcia, wyjeżdżający zład pełnomocnik amerykański, *P. Lev t Garris*.

JO. Xiążę Jme Marszałek Polny, *Barclay-De-Tolli*, przybył do tutejszey stolicy d. 17 t. m., i stanął w domu *Tutistina*, na placu isakijewskim.

Panny *Apraxynówny*, córki jenerała jazdy, Hrabiego *Apraxyna*, mianowane są freylinami dworu NN. Cesarzowych.

Czytamy w gazecie petersburskiej, *le Conservateur Impertial*, z Petersburga pod dniem 18 stycznia: „Towarzystwo patryotyczne Dam, ustanowione w Petersburgu w roku 1812, dla wspomnienia podupadłych przez wojnę, nowe teraz otrzymało urządzenie. Udzielane przez nie wsparcie nieprzestaje teraz na osobach, które przez wojnę do nieszczęścia przywiedzione zostały, ale rozciąga się do wszystkich obciążonych słabością, wiekiem, familją, w stolicy i y mieszkających

Cesarz Jeymosć nowy okazał dowód przychylności Swey do tego Towarzystwa, w reskrypcie do JO. Xcia Jmci *Galicya*, ministra religijnego, którego brzmienie jest następujące:

„Xiążę *Alexandrze Mikolajewiczu!*

„Gdy Petersburgskie Towarzystwo Patryotyczne Dam, życzy sobie zostawać pod bezpośrednią opieką ukochaney małżonki Naszey Cesarzowej *Elżbiety*; i gdy N. Pani raczyła przychylić się do tego życzenia; Towarzystwo więc pomienibne odtąd zostawać będzie pod Jej bezpośrednim kierunkiem; ten nie będzie wpływał do wewnętrzznego rzędu towarzystwa, ale się w każdym punkcie Towarzystwa odnosić będzie do N. Cesarzowej, i działania swe dobroczynne odbywać podług urzędzeń przez siebie ułożonych, pod dozorem tylko N. Cesarzowej. Żadne zdanie sprawy, ani żadne przedstawienie względem interesów Towarzystwa Dam, nie będą odtąd do Nas czynione. Rozkazując wam uwiadomić, że tem Towarzystwo patryotyczne Dam, zostaje ku Wam przychylny.

podpisano: ALEXANDER.

Sankt-Petersburg dnia 18 listopada 1816.

Dnia 15 t. m. odprawiono się pierwsze zgromadzenie Dam Towarzystwa Dobroczynności. Ni Cesarzowa Jeymosć *Elżbieta* i wszystkie Damy Towarzystwa na niem się znajdowały. Miejsce zgromadzenia był dom sierót, założony w roku 1811. Na zgromadzeniu zdawano N. Pani sprawę z działań Towarzystwa w roku 1816. — Towarzystwo miało roku 1816 w dochodzie 51,755 rubli 69 kop. W szesciu ostatnich miesiącach upłynionego roku, Towarzystwo udzieliło wsparcia dla 606 rodzin, dając pomoc na raz jeden, miesięczną, lub

całoroczną. Roczne wsparcia czynią 13,487 rubli 50 kop. Na utrzymanie domu sierót, w którym jest 30 dziewcząt, w roku 1816 wyszło 24,376 rubli 40 kop.

D. 16 t. m. poseł francuzki dawał bal, który obecnością Swą zaszczycili N. Cesarz Jmé, NN. Cesarzowe *Elżbieta* i *Marya*, W. Xiążę, Xiężna *Wirtemberska* i Xiężniczka jej córka. Cesarz Jmé i W. Xiążę mieli ozdoby orderu *ś. Duch*, a jenerał adjutanci i oficerowie orszaku J C Mei mieli krzyże *ś. Ludwika*. Prząd pałacu posta i dziedziniec były oświetlone. Światne zgromadzenie dam i mężczyzn znakomitszych napełniało sale pałacu. Za przybyciem Cesarza Jmci do sali balowey rozpoczęły się tańce polskie. W czasie wieczerzy NN. Cesarzowych wykonywany był przez najpierwszych artystów koncert wokalny i instrumentalny. Więcej 300 osób znajdowało się na tym balu.

P. *Raupach* mianowany jest professorem zwyczajnym literatury niemieckiej w głównym instytucie pedagogicznym.

Rzeczpospolita genewska dała prawo obywatelstwa dla Hrabiego *Capo d'Istria*, radcy tajnego i sekretarza Stanu. Dyplomata dla Hrabiego na obywatelstwo przystany jest w złotey szarynce, ozdobiony widokami jeziora genewskiego i jego okolic. Na dnie skrzynki wyryty jest w języku greckim napis, którego tłumaczenie kładziemy: „Wszemu wielce miłemu i zacnemu spółobywatelowi, radcy wiernemu i oświeconemu Wielkiego Cesarza *Alexandra*, temu, który jest ozdoba siedmiu wysp, wolnością udarowanych, zacnemu potomkowi *Feacynow*, zawsze ochotczych do czynienia dobrze. *Hom. Odyss. Bg Minerva* dała im zdolność do czynów pięknych i mędrości. My jemu w upominku dajemy ten obraz jego nowej oyczyzny.“

### Królestwo Polskie

Warszawa dnia 1go u go.

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu

Królestwa Polskiego.

MY z BOŻEY ŁASKI

ALEXANDER I.

Cesarz *Wszech Rossyy*, Król *Polski*, etc. etc. etc.

Gdy czas Artykułen 37 Statutu organicznego o Senacie z daty 7/19 listopada 1816, przeznaczony do urządzenia kolei, podług której Senatorowie zasiadać mają w Sądzie Naywyższym, upłynął, zanim rzeczony Statut mógł bydź do skutku przywiedzionym, i gdy pomieniona kolej nie może dotąd na cały rok bydź ustanowioną, z powodu iż nie ma dostateczney Senatorów liczby; upoważniwszy osobnem Postanowieniem, Namiestnika Naszego i Senat do podania Nam Kandydatów na wakujące Urzędy Senatorów; na rapport Namiestnika Naszego, postanowiliśmy i stanowimy, co następuje:

W celu, aby tak ważna Magistratura, jaką jest Sąd Naywyższy, nie doznawała przerwy w ciągu swych czynności, póki wakujące w Senacie miejsca nie zostaną zapelnionemi, i Senatorów liczba doprowadzoną do tej, jaką Art. 4ty wzmiankowanego wyżej Statutu przepisuje, Namiestnik Nasz zmiesie się z Prezesem Senatu, w zamiarze, aby kolej zasiadania w Sądzie Naywyższym tymczasowicie ułożoną została pomiędzy Senatorami, dzisiejszém Postawieniem Naszém do tego dostojenstwa powołanemi.

Zachowujemy sobie wszelako nakazanie, skoro będzie dostateczna liczba Senatorów, nowego zgromadzenia się Senatu, dla ostatecznego urządzenia kolei wspomnioney, wedle przepisów Rozdziału VI Statutu Organicznego wyżej przytoczonego.

Wykonanie niniejszego Postanowienia Naszego, które w Dzienniku Praw ma bydź umieszczoném, Na-

miestnikowi Naszemu w Królestwie Polskiem i Senatowi polecamy.

Dan w Petersburgu d. 26 grudnia 1816 (7 stycznia 1817.)

(podpisano) ALEXANDRE.  
przez Cesarza i Króla: Minister Sekretarz Stanu  
(L. S.) Ignacy Sobolewski.

Zgodno z oryginałem: Minister Sekretarz Stanu  
(podpisano) Ignacy Sobolewski.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu

Królestwa Polskiego

MY z BOŻEY ŁASKI

ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rossy, Król Polski, etc. etc. etc.

Pragnąc, aby Senat w Królestwie Naszém Polskiem, w celu dopełnienia Statutu Organicznego z dnia 19 listopada roku bieżącego, w najprędzszym, ile byż może, czasie, mógł rozpocząć swe czynności, do których stosownie do Artykułu 115 Ustawy Konstytucyney, przez Prezesa swego zwołanym byż może; mianowawszy tym końcem przez osobną Ustawę Naszą Prezesa tegoż Senatu, postanowiliśmy i stanowimy, co następuje:

Artykuł 1. Wszyscy za Xięztwa Warszawskiego mianowani Senatorowie Świeccy, zachowani są przy swém dostojenstwie, i mają prawo zasiadania w Senacie Królestwa Polskiego, ci z tychże Senatorów, którym, stosownie do Statutu Organicznego o Reprezentacyi Narodowej, służy Prawo Obywatelstwa, którzy są w używaniu praw politycznych, i którzy zadosyć uczynili warunkom w Art. 8 tegoż Statutu przepisany.

Art. 2. Co się tycze Senatorów Świeckich, którzy zostawszy poddaniem różnorządowemi, obrali w skutek Artykułu 9 traktatu Wiedeńskiego z dnia 21 kwietnia (5 maja) 1815 z Prusami, i Art. 11 traktatowej daty z Austryją, tymczasowe swe zamieszkanie pod inném panowaniem; dla tych prawo zasiadania w Senacie Królestwa Polskiego, jest w zawieszeniu dopotąd, dopokąd stosownie do Art. 12 i 14 tychże respective Traktatów, nie utracą prawa przeniesienia się do Królestwa Polskiego, i nie zostaną wyłącznemi innego Państwa poddanemi.

Art. 3. Starszeństwo pomiędzy wszystkimi Senatorami Świeckimi, ustanowione będzie podług porządku dat ich nominacyi.

Art. 4. Dla zapisania tego starszeństwa w protokółach Senatu, rozkazaliśmy załączyć do niniejszego Postanowienia listę Senatorów Świeckich tak Xięztwa Warszawskiego, jako i przez Nas mianowanych.

Art. 5. Co się tycze Senatorów Duchownych, Biskupi Dyecezalni, których stolice Biskupie pozostały w Królestwie Polskiem; przy pierwszém zaprowadzeniu Senatu podług porządku przepisanej Ustawy Konstytucyney i Statutem Organicznym o Senacie z dnia 7/20 listopada 1816, mają byż uważani jako Senatorowie i mieysce w Senacie zajęć podług starszeństwa ich nominacyi na też Biskupstwa; tym końcem Kommissyja Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego prześle Prezesowi Senatu listę rzeczonych Biskupów, wraz z datą nominacyi każdego na Biskupstwo Dyecezyonalne; zachowujemy sobie przeciw wydawanie osobnych nominacyi na Senatynie dla tych Biskupów, których byśmy później do zasiadania w Senacie powołać chcieli.

Art. 6. Senat w pierwszém swém zebraniu, ułoży w skutku Artykułu 8 Statutu Organicznego wyz rzezonego Etat Kancellaryi i organizacyją jey wewnętrzną, i poda oboje do Naszego zatwierdzenia.

Dopełnienie niniejszego Postanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczoném byż ma, Senatowi Królestwa Polskiego i Kommissyji Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, w czém do kogo należy, polecamy. (Data i podpisy jak wyżej.)

Lista Starszeństwa Senatorów byłego Xięztwa Warszawskiego i tych, którzy mianowani zostali przez Jego Cesarsko-Królewską Mość.

1. N. 28. d. 19 grud. 1807 Wojewoda Stanisław Hrabia Potocki. — 2. N. 29. d. 19 grud. 1807. Wojew. Józef Wybicki. — 3. N. 30. d. 19. grud. 1807. Wojew. Xawery Hrabia Działyński. — 4. N. 31 d. 19 grud. 1807 Piotr Bieliński. — 5. Nr. 1358 d. 9 marca 1810. Wojewoda Tomasz Hrabia Ostrowski, został w dniu 6 grudnia 1811 mianowany Prezesem Senatu. — 6. N. 1359. d. 10 marca 1810 Wojew. Walenty Sobolewski. — 7. N. 1361 d. 11 marca 1810 Wojew. Stanisław Hrabia Ordynat Zamoyski. — 8. N. 1362 d. 12 marca 1810 Wojew. Józef Radziwiński. — 9. N. 4345 dnia 8 czerwca 1812 Wojew. Stanisław Xiążę Jabłonowski. — 10 d. 8/20 maja 1815 Wojew. Jan Nepomucen Malachowski. — 11 N. 14 d. 1 grudnia 1815 Wojew. Adam Xiążę Czartoryski. — 12 N. 17. d. 1 grudnia 1815 Wojew. Józef Zajaczek. — 13 N. 16 d. 1 grudnia 1815 Wojew. Henryk Dąbrowski. — 14 N. 18 d. 1 grudnia 1815. Wojew. Józef Wielhorski. — 15 N. 117 d. 3/11 pazdzier. 1816 Wojew. Skorzewski. — 16 N. 142 d. 5/17 pazdzier. 1816 Wojew. Zboński. — 17 N. 143 d. 5/17 pazdzier. 1816 Wojew. Kiki.

1. N. 1796 d. 26 lipca 1810 Kasztelan Stadnicki. — 2 N. 3558 d. 2 grudnia 1811 Kasztel. Felix Czarnecki. — 3. N. 3558 d. 8/20 maja 1815 Kasztel. Marcin Badeni. — 4 N. 3558 d. 8/20 maja 1815 Kasztel. Franciszek Grabowski. — 5 N. 3558 d. 8/20 grudnia 1815 Kasztel. Dominik Kuczyński. — 6. N. 3558 d. 8/20 maja 1815 Kasztel. Puchala. — 7. N. 3558 d. 8/20 maja 1815 Kasztel. Ignacy Tymowski. — 8. N. 118. d. 3/15 pazdzier. 1816 Kasztel. Alexander Linowski. — 9 N. 119 d. 3/15 pazdzier. 1816 Kasztel. Antoni Gliszczyński. — 10 N. 120 d. 5/15 pazdz. 1816 Kasztel. Franciszek Nakwaski. — 11 N. 121 d. 3/15 pazdzier. 1816 Kasztelan Wincenty Grzymala.

Najjaśniejszy Pan łaskawie przeznaczyć raczył z Członków Kommissyji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego na Referentów: Do czynności Duchownych JX. Adama Prażmowskiego Referendarza w Radzie Stanu. — Do czynności administracyi funduszów J Pana Wawrzyńca Surowieckiego. — Do wykonania Urządzeń szkolnych JP. Józefa Lipińskiego. — Do czynności Cenzury Ur. Julijana Niemcewicza Sekretarza Senatu. — Wizytatorem Jeeneralnym JPana Józefa Kosakowskiego.

Dnia 28 z. m. zszedł tu z tego świata, zasłużony wielce w Zgromadzeniu JJ. Xięży Pijarów, Ex-Prowincyjał Przeczytański.

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

### N I E M C Y

(z Rus. Inw.) Z Frankfortu 10 stycz. Cesarz Jegomość Wszech Rossy przysłał do Rady tajnego P. de Willemer mieszkającego w Frankforcie, autora małego dziełka, pod tytułem Nadzieje Niemiec, list następujący:

„Cenię uczucia W Pana, wyrażone w piśmie traktującym o Akcie przymierzabraterskiego i Chrześciańskiego, zawartego 14 (26) września. Usilność, i akiey dołożył WP. do zgłębienia istotnego zamiaru onego, ukazując czystą WPana gorliwość o dobro powszechne, dowodzi razem przenikliwością jego. Ugoda uroczyta, oparta na prostych a wielkich przepisach religii Boga Zbawiciela, daie zapewne obszerne pole do rozmyślań najbardziej zajmujących. Istota ich i jednostajność życzeń przyiaciół ludzkości, wydadzą prawdy, które mogą byż zastosowane do towarzyskiego i politycznego bytu narodów. Myśli wyrażone w piśmie W Pana są widzialnie skierowane ku celowi powszechnego pożytku. Miło mnie oświadczyć szczególne stąd moje ukontentowanie i zapewnić go o moim szacunku.

W St. Petersburgu 30 listopada 1816.

Alexander.

Z Munich, 6 stycznia. W gazetach naszych następujący umieszczony jest artykuł: O mały początek niniejszego roku nie okrył nas nayokropniejszą załobą. Jego Królewiczowska Mość był mocno chory; tak się mu

nagle zrobiło zapalenie w piersiach, iż ledwie niosąc mu narychlejszy ratunek powrócono do sił cokolwiek; 4ty dzień stycznia, a 7 iego choroby powrócił nam Xcia, w którym i chlubę i nadyroższe widzimy nasze nadzieie. Dziś J. K. M. jest zupełnie wolny od niebezpieczeństwa, a wkrótce zupełnem wyzdrowieniem wróci nam pierwszą spokojność.

Z Sztutgardu, 9 stycznia. Publiczne papiery nasze następujące zawierają postanowienie: My Wilhelm etc. Rozmaite przeszkody sprzeciwiające się dokończeniu prac przedsięwziętych i przedłużanych z prawdziwą gorliwością, przymusiły nas do odłożenia rostrząsniem względem konstytucyi stanów, do dnia 3 marca niniejszego roku, w tym dniu zgrómadzenie znowu rozpocznie swoje posiedzenia. Rozkazujemy, aby takowe odłożenie było ogłoszone, aby następnie każdy mógł się zastosować do niego. W Sztutgardzie 7 stycznia 1817 za Rozkazem Królewskim. Rada Tajna.

Od brzegów Renu.

Można z pewnością utrzymywać, iż większa część czynności terażniejszego Seymu nie jest wiadomą publiczności; lecz ponieważ one tak długo trwają, nie należy wątpić, ażeby owoce tak wielkiego dzieła, do którego tyle szlachetnych użyto mężów, z taką usilnością pracujących, i dbających o dobro powszechnie ich kraju, nie były podane do powszechnej wiadomości. Znaczniejsze Niemieckie ziemie ożywione są powszechną zgodą, i mniejsze nawet, które niedawno drżały przeniknionie niepewnością i podeyrzeniem, zupełnie się przekonały o bezpieczeństwie i korzyściach jakie na nie spływają z przymierza i ufności położonej w potężnych mocarstwach; z drugiej strony, zdutności i talenta w tak wielkiej znajdujące się liczbie w średnich niemieckich państwach, wiele się przyczyniają do ogólnego postępu. Wpływ zewnętrzny nigdy nie był mniej silny, i mniej niebezpieczny w Niemczech; nie jest silny, bo stronnicy Francuzcy kryją się w oddalonych ustroniach, a wpływ Anglii nieprzebytą znajducie tamę do zrobienia jakiegokolwiek wrażenia na umysłach prawdziwych Niemców, trzymających przewagę w Hannoverze. Wpływ zaś Rosyi: (trzeba się wylać w wyrazach wdzięczności dla wspaniałych Cesarza Alexandra Myśli) nie innego nie jest, iak dobroczynne pośrednictwo. Z drugiej strony, zewnętrzne wpływy nie są niebezpieczne: związek albowiem terażniejszy Niemiecki do doskonałości doprowadził tego narodu swobodę — Czulość każdego Państwa rządu ręczy za bezpieczeństwo ogólne. Obowiązkiem naszym jest zapewne nie zaniedbywać i ukazać dosyć znaczny niedostatek w polityce terażniejszej; powinniśmy nawet wszelkich użyć środków do nadgródnienia onych; lecz to byłoby wielką z naszej strony niesprawiedliwością, gdybysmy się poważyli ganić, co dotąd zrobiono, a to przez samę tylko chęć krytykowania, która nie zawsze z nayszczystszych wynika źródeł.

#### A U S T R Y A

Wiedeń, dnia 18 stycznia.

W drukarni rządowej pracują nad ważnem nowem urządzeniem, z tego też powodu od dni kilku nie wypuszczają drukarzy z miejsca ich pracy, aby nie przed czasem rozgłosić nie mogli. Mówią tu wiele o nowym podatku gruntowym i o innych podatkach ustanowić się mających. Bank zajmując się ciągle nowem urządzeniem, nikt przecie nie wie, co się stanie; od dni kilku wydaie codziennie zaledwie 3 do 5 000 zł. ryń. za papiery, kiedy dawniejcy wydawał codziennie od 50 do 100,000 zł. ryń.

P. Straus wynalazł tu nową prasę drukarską, za pomocą której dwa razy większym pospiechem odbiiać można. Byłaby już użytą, gdyby je-niusz wynalazcy nie zajmował się wydoskonaleniem oney. Pewnie mu także do zwłoki tej ludzkość była powodem, aby w dzisiejszych tak ciężkich czasach wielu nie pozbawić zarobku.

Fouché, żyjący teraz w Pradze bardzo oszczędnie, przedał bankierowi Prazkiemu P. Lamel dom

swój w Paryżu i w pobliskosci leżące dobra, za 4 miliony frankow. Mniemaia niektórzy, że ta prze-paż nastąpiła iedynie dla pozorów. Wygnańcy Francuzcy Thibaudéau i Dürbach mieszkają także w Pradze. Forbin Jansson szuka kupca na piękny obraz pędzla Dominikina, który przywłaszczył sobie będąc Intendentem we Włoszech.

Z Czech dochodzą smutne wiadomości o doymuiącym niedostatku w okolicach niektórych, gdzie były złe żniwa, i gdzie nawet zbywa na kartoflach. Na domiar nędzy (mówi iedno z pism publicznych) upadły w wielu miejscach fabryki, a z niemi upadł handel i zarobek. Dla ulżenia nieszczęśliwym wiele szlachetnie myślących mężów znaczne czyni ofiary, a wiele Panów wspiera hojnie poddanych swoich.

Hieronim Xiążę Morfirt (były Król Westfal-ski) bawi ciągle z małżonką swoją w Haimburgu u byłey Królowey Neapolitańskiej, i życie tam wesoło z gronem, które go otacza. Niedawno zakupił znaczną majątność w okolicy St. Pölten. Xiężna do zupełnego powróciła zdrowia.

#### N i d e r l a n d y.

(Z Korr. hamb) Bruxella, dnia 20 stycznia. Dzień 18 t. m. jako dzień narodzin N. Małżonk naszego Xiążęcia następcy tronu, obchodzony był równie tu, jak i w całym państwie, z największą uroczystością i weselem.

Podług jedney z gazet naszych w Drenth zaśły rozruchy, i magazyn zbożowy zrabowany został — Do niepewnych pogłosek należy, że duński i saski kontyngens odeydzie od wojska zajmującego

Francuzki Jenerał Brauer, za przybyciem do Baltimory, otrzymał korzystne wezwania od powstanców z Buenos Ayres, dokąd się też i udał.

W roku przeszłym przybyło do Fiesyngi 17-3 okrętów, między którymi i 3 z sołą.

Gazeta petersburska, le Conservateur Imparti-l, wyraża w te słowa: „Druga klasa Instytutu Królewskiego Niderlandzkiego podała do nagrody następujące zadanie:

„Jaki jest początek narodów, znajomych pod imieniem Sławian i języka sławiańskiego? „Jakie mieli związki Sławianie z narodami pokolenia Teutonów albo Tudeków? Jaki wpływ miały też związki na języki, pochodzące z języka teutońskiego, a mianowicie na dawny „język niderlandzki?“

Pisma przysyłane do konkursu, mogą być pisane w języku hollenderskim, łacińskim, francuzkim, angielskim, albo, niemieckim, wyraźnym charakterem włoskim, franco, do sekretarza klasy, do Amsterdamu, przed dniem 31 grudnia 1819 roku. Pismo uwieńczone zostanie własnością klasy i nie może być wydrukowane, w żadnym języku, bez jey zezwolenia. Klasa dla siebie zostawuje prawo ogłoszenia jęgo w tym języku, w którym jest napisane, przetłumaczone, i nb. w obydwóch językach. Na publicznem posiedzeniu dnia 20 grudnia 1820 roku przyznana zostanie nagroda, wartosci 300 franków.

Blisko 800 ludzi pracuje około sypania szan-ców pod Leodyum.

I W Wilnie w drukarni XX. Missyonarzew przy kościele ś. Kazimierza, wyszły Uwagi nad Pisownią Polską, 1817 8, str. 62 — Tamże dostać można exemplarz kop. 35.

WILNO DNIA 30 STYCZNIA 1817 ROKU.

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

FRANCYA

(z gaz. berl.) Paryż, dnia 17 stycznia. Rząd nasz otrzymał przyjemną, a we względzie stosunkow politycznych naszego kraju nader ważną, wiadomość, że przedsięwzięte od Rządu naszego zaciągnięcie pożyczki w Anglii, szczęśliwie przez P. Ouyard uskutecznione zostało. Procenta (prawie 10 od 100) są znaczne; ale tem samém są pobudką do prędzszego zaspokojenia długu. Oczekujemy z tej pożyczki ieszcze innych korzyści, które od tego ułożenia się zależały i zapewne wkrótce się rozwiną.

Od d. 16 stycznia, do 16 lutego ma się uskutecznić powszechny popis ludności Paryża.

Xiężna Berry nie wychodzi od kilku dni z pokojów — Król zebrał radę ministrów, która się od godziny 1 do 5tey przeciągnęła. Przed kilką dniami spodziewano się oglądać N. Pana przechadzającego się po tarassie; ale do tego nieprzyszło.

Na polach elizeyjskich zbudowano nowy obwacht i staynie dla kawalerji.

W nowém Muzeum znajduje się 1101 obrazow, między któremi 467 szkoły niemieckiej i flamandzkiej, 401 włoskiej, a 233 francuzkiej.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych, d. 15 t. m., projekt do prawa, względem wolności osobistej, po długich i żwawych rozprawach, nakoniec przyjęty został. Za projektem było głosow 136, a przeciwnych 92. Brzmienie iego jest następujące: Art. 1. Każdy, kogobykolwiek uważano za dostatecznie podeyrzanego, o spisek lub zamach przeciw osobie Króla, przeciw osobom rodziny królewskiej, albo przeciw bezpieczeństwu stanu, za rozkazem podpisanym przez Prezydenta ministeryum i ministra sekretarza stanu wydziału politycy jenerałney, przytrzymanym i osobiście uwięzionym byđż może, póki trwa moc prawa niniejszego, bez potrzeby stawienia podeyrzanego przed sądem publicznym. W rozkazie na uwięzienie, powinno byđż wyrażonem, że podeyrzany na mocy niniejszego prawa jest aresztowany. Art. 2. Strażnik więzienia, czyli dozorca obowiązany jest, we 24 godzinach, kopią danego sobie rozkazu przesłać Prokuratorowi królewskiemu; a ten wysłucha niezwłocznie uwięzionego; wyznanie i oświadczenie iego do protokołu zapisze; podane sobie od niego papiery, pisma, reklamacye przyjmie, i za pośrednictwem Prokuratora jenerałnego przesze je do ministra sprawiedliwości, aby ten zdał o tém sprawę radzie królewskiej, która w rzeczy tej ostatecznie postanowi. W każdym zdarzeniu minister sprawiedliwości każe uwiadomić uwięzionego o postanowieniu rady Art. 3. Prawo z dnia 29 października 1815 jest nchyłoném, i traci zupełnie moc swoję za upłynieniem iednego miesiąca, licząc od dnia dzisiejszego. Art. 4. Niniejsze prawo kończy moc swoję z dniem 1 stycznia 1818 roku.

Hrabia de la Bourdonnais, na iednem z dawniejszych posiedzeń Izby, zarzucał ministrom, że skutkiem prawa z d. 29 października 1815 roku uwięziono 1700 osób. W dowodzeniu iednakże ministra spraw wewnętrznych, liczba uwięzionych nieprzechodziła nigdy 539, między którymi z rozkazu ministra politycy tylko 25 czy też 30 uwięzionych było.

(z Korr. hamb.) Marszałek Davoust wezwał malarza Vernet do zrobienia obrazu, któryby wystawiał Xiężca Poniatowskiego, w tej chwili, kiedy się raniony w nurty rzeki Elstery z koniem rzucił.

Wielką tu wzbudza ciekawość: iaki skutek otrzyma podana do izby Deputowanych od wielu tutejszych księgarzy i uczonych prośba, w której żądają, ażeby wszystkie zagraniczne książki wolno było wprowadzać do państwa francuzkiego, a od wprowadzenia przedrukowanych za granicą oryginalnych francuzkich dzieł, izby zo-

stawiono i nadal opłatę cła przywozowego, po 150 fr od metrycznego centnara.

P. Gerard de Rayneval, dyrektor kancelaryj w ministeryum związkow zewnętrzych, mianowany jest radcą stanu.

Pogłoska, że Jenerał porucznik Hrabia de Prynacy, umarł w Lyonie, jest bez zasady. Znajduje się on w Marygny, nad Loarą, i używa dobrego zdrowia. Pruski Jenerał Müfling znajduje się teraz w Paryżu.

Podług gazet naszych, przybyło do Lyonu wiele misyjonarzy hiszpańskich, dla nauczania ludu. Inni zagraniczni misyjonarze postawili z wielką uroczystością krzyż w Niort.

Z Madrytu donoszą, co następuje: „Mamy tu dwóch posłow, którzy do różnych dworow są przeznaczeni: Xiężę Parqae do Paryża, a Xiężę Bardaxi do Turynu; iednakże zdaie się, iż poslowie ci nie zaraz ztąd wyjadą. P. Cevallos wyjechał d. 2 stycznia z Madrytu do Neapolu.”

Zwłóki Xiężniczek Adelaidy i Wiktoryi przeprowadzone teraz zostaną z Marsylii do St. Denis.

300 kupcow miasta Marsylii podało do Izby Deputowanych zażalenie, przeciw wolności portu tego miasta. Mówią oni, że wolność ta jest przyczyną nader przykrey linii celney, która więcey sprzyja obcemu, aniżeli francuzkiemu handlowi.

Rząd amerykański przedsiębrał wysłać fregatę do Haiti, żąda bowiem od Króla Henryka pół miliona dolarow wynagrodzenia za okręty amerykańskie.

Na kompaniach, które się zatrudniają polityką transcendentálną, mówią wiele o liście Pana Jeffersona do Pani Stael.

## O wygnańcach Francuzkich.

(z Ruskiego Invalida.)

W wielkiej liczbie wygnańcow francuzkich znajduią się ieszcze tacy, którzy ze swoiey opinii, znaczenia, albo osobistych przymiotow, zagrażają spokojności Królestwa Francuzkiego, i, może nie bez słuszności, uważani są za tajemnych wznicieli rozruchow i spiskow, ciągle prawie zdarzających się w Paryżu, albo w departamentach. Najniebezpieczniejszymi z nich są następujący:

Alquier, był używany do różnych stosnkow dyplomatycznych, co mu dało wiele sposobności, do czynienia niebezpiecznych związkow w cudzych krajach — Bonnisien, ieden z rewolucy nistow, najniebezpieczniejszych, wjechał do Leodyum, nie dawno oświadczył, iż gotow jest powtórzyć wyrok śmierci na Króla, ieżeliby był iego sędzią — Cambaceres również niebezpieczny, i znaiomy tak z wielkiego bogactwa, iak i ze związkow: jest w Bruzelli — Cambon, z liczby najzapalczywszych terrorystow. Pobyt iego u Cambaceresa jest bardzo niebezpieczny: gdyż zupełnie Cambaceres iemu jest oddany — Thulier w roku 1815 był urzędnikiem politycznym w Paryżu, gdzie wznowił niegodziwy systemat 1793 roku — Cordier od 18tu lat prawie jest sędzią w Bruzelli, a bardzo iesz niebezpiecznym, dla doskonałej znajomości tego miejsca zbierania się wielu wygnańcow — David, sławny malarz, terrorysta, któremu, iakoby Król Pruski dawał schronienie w swém państwie, chciał spoczątku iechać do Wloch, potem wolał zostać na dwa lata w Bruzelli — Jean-de-Bri, mieszka w Moni, w bliskości z poprzedniczym. Okrutnego jest charakteru, ale nie jest sam przedsiębiorącym, lecz z gorliwością łączy się do tego, co drudzy robią — André Doment, znaiomy i niebezpieczny terrorysta — Duvall, wydawca pisma Journal des hommes libres. (Dziennik ludzi wolnych), nie wyrzekł

się jeszcze zasad roku 1795 — *Garnier-dés-Saintes*, od czasu wygnania został w *Leodyum* wydawcą dziennika, *Surveillant*, miewającego w sobie mocne artykuły przeciw *Burbonom*, bawi w *Bruxelli* i jest głową rewolucjonistów — *Garrau*, jeden z najsміelszych demagogów, tym niebezpieczniejszy, że jest obdarzony wielkimi talentami — *Guy-Bernon*, był xiędzem, prawodawcą, professorem i oficerem w kawalerji, do wszystkiego jest zdolny — *Gleyssal*, ma wielkie jeszcze związki w departamencie *Ardenes*, chociaż kilka lat, iak oddalił się ztamtąd — *Goupillau*, jeden z najmocniejszych demagogów — *Granec*, był dawniej członkiem Izby Deputowanych i jeden z nayprzywiązanych do strony *Bonapartego* w czasie jego wyładowania — *Guyot*, przez długi czas słynął nienawością do *Bonapartego*, wszedł nakoniec do służby jego: jest bogaty i ma związki ze znajomymi rewolucjonistami — *Loloiz*, był naprzód zapalonym republikaninem, potem również zapalonym stronnikiem *Bonapartego*, a teraz nayniebezpieczniejszy w robieniu spisków — *Lfiot*, naczelnik spiskowych w departamencie *Nievres*, równie niemoralny w prywatnem zyciu, iak niebezpieczny z politycznych zdań swoich — *Lejeune*, jeden z naydzikszych terrorystów, ma wielki wpływ i srodki — *Lesage*, 76letni i gorliwy republikanin — *Letourneur*, jeden z dawniejszych Dyrektorów — *Mennier*, dotąd się ukrywa, iak powiadaia, w departamencie *Dôme* — *Massien*, biskup konstytucyjny, który wielkim był przesladowcą duchownych — *Mole*, prokurator w *Bruxelli*, może tam stać się bardzo niebezpiecznym — *Mertin*, sprawca wiadomego prawa przeciw podeyrzanym — *Pochelle*, jeden z naywierniejszych stronników *Bonapartego* — *Poultierre*, naczelnik terrorystów, był potem w woysku — *Pricur*, obrońca septembrystów w rewolucji i bardzo niebezpieczny demagog — *Rameille*, był ministrem skarbuza dyrektorjatu — *Syes*, z lakonicznego zdania, *la mort sans phrase*, którego wpływ niebezpieczny dosyć jest znaiomy — *Tabou*, półmilionowy właściciel, ma wielkie znaczenie w departamencie *Indre*, i niezmiernie ambitny — *Vadierre*, mając lat 80, był naczelnikiem spisku w roku 1815. Ci są nayniebezpieczniejsi z liczby 161 wygnanych królobóyców. Trzey z nich, z przyczyny słabosci zdrowia, a drudzy trzey, *Milhau*, *Richard* i *Tallien*, którzy się przyłożyli do obalenia *Robespiera*, nieograniczone otrzymali zawieszenie wygnania.

#### HISZPANIJA.

(Z gaz. ryzk. *Zusch*.) Wyciąg z listu pewnego uczonego zostającego przy jednym z cudziemskich poselstw w Madrycie. Podeyrzliwość Króla Ferdynanda, uawet ku osobom naybliżey go otaczającym, coraz bardziej wzrasta. Zaden z grandów hiszpańskich nie może się oddalić, choćby na 24 godzin, ze stolicy, bez wyraźnego pozwolenia królewskiego. Wszyscy Jenerałowie, którzy w woynie insurrekcyjnej przeciw Francuzóm służyli, są podeyrzanymi; a samo podeyrzenie jest dostatecznym, dla stawienia przed sąd tajemny. Woysko jest zupełnie zaniedbane; żołnierze chodzą zazwyczaj boso i obdarto, i częstokroć długo bez żołdu zostają. Handel i rzemiosła są zatamowane, nędza wszędzie jest jawna. W *Kadyxie* nędza daleko jest większa, gdyż w porcie tym, tak niegdys uczęszczanym, handel zupełnie ustał. Przy tem rząd trzyma się zawsze i nieodmiennie dawnego tonu swego względem obcych. Gdy Król Brazylijski, dla zasłętej śmierci królowej matki, przez długi czas niewysyłał do Europy zasłobionych Xiężniczek,

gabinet madrycki groził mu natychmiast woyną. Podobnymże obyczajem żadną miarą nie chcą dać dobrego słowa zjednoczonym stanóm amerykańskim.

Gazeta dworska *Madrycka* zawiera ciągle same tylko prawie adressa powinszowania, z powodu zawartego przez Króla związku małżeńskiego. — Taż gazeta zawiera także obszerny przepis, jak się żołnierze podczas nabozeństwa zachowywać powinni.

Dla powszechnego niedostatku pieniędzy i zatamowanego handlu, idzie dotychczas bardzo opieszale żądana przez Rząd od kupców *Madryckich* pożyczka. Rewersa Królewskie (*Vales Reales*), za które od lat kilku żadney prowizji nie płacono, tracą teraz 84 od sta. Calkowita, znajdujaca się w obiegu summa tych papierowych pieniędzy, wynosi przeszło dwa tysiące milionów realów (500 milionów franków).

#### ANGLIA

(Z gaz. berl.) Londyn dnia 18 stycznia. D. 15 t. m. W. X. *Mikołaj* przybył do *Brigton*. Także oczekiwano Xiążęcia *Tork*; postów Rosyjskiego, Austryackiego, Hiszpańskiego i Niderlandzkiego. Hrabia *Münster* już przybył. — Królowa przyszła do zdrowia, ale nie wychodzi jeszcze z pokojów. — Xiążę *Gloucester* zakończył d. 15go rok 41szy, w *Bagshor* uroczyscie ten dzień obchodzono. Tegoż dnia Hrabia *Liverpool* dał w *Londynie* wielki obiad dla ministrów.

Admirał *Plampin* jest na wyjeździe do *Portsmouth*, gdzie bandera jego na okręcie *Conqueror* zawieszoną będzie; pusi się na uim, dla objęcia dowództwa eskadry, wyspy s. *Heleny*, będącey pod rozkazami admirała *Malcolme*.

Obywatele i gmin Londynu wezwani zostali, dla naradzenia się względem prosby do Parlamentu, która będzie powtórzeniem podaney już do Regenta.

Wydany został poniższy list okolny do przyjaciół ministrów w Izbie niższej: „*Downing-Street* dnia 14 stycznia. Sir. Gdy się pewną bydz zdaje, że podany będzie dodatek do adresu i głosowanie nastąpi, przeto uawazam za rzecz przyzwoitą, WP. o tem uwiadomic, a razem stosownie do okoliczności upraszać, ażebyś był łaskaw, zuaydować się na pierwszym posiedzeniu izby. Nie byłbym dla WP. tak natrętnym, gdyby nie było wątpliwosci żadney o przedsięwzięciach opozycji. *Arbutnot*..”

*Times* z okoliczności tego okólnika pisze: „Zdaje się, że ministrowie gotują się do widoczney opozycji, i chcą z nią walczyć większością głosów swych przyjaciół.”

W *Irlandyi* w mieście *Cork* d. 12 odprawiło się zgromadzenie z — 3000 ludzi, do którego powiększey części towarzysze rzemieślniczy należeli. Uchwalono poselstwo do Lorda Wielkorządcy. Dopraszają się w nim naybardziej o zakaz pędzenia wódki, spodziewając się, że przez to zboże odtańnie. — W *Galloway* w *Irlandyi* zrobiło się poruszenie pospólstwa, w celu niedopuszczenia wywozu mąki owsianej, którą pewny znakomity kupiec zabierał na okręt, dla prowadzenia do *Londonderry*. Pospólstwo powybijało okna domu tego i innych kupców; zatrzymało wszystkie wozy ze zbożem, i do morza powrzucało. Zwierzchność miejscowa nie nader czynną się pokazała.

Ubodzy marynarze, od tego czasu, jak zabroniono Lordowi Majorowi londyńskiemu wstawiać się za nimi, nago, głodno i przejęci zimnem, ciągną się tłumami do Admiralicji, szukając pomocy. Raport policyi, w dzisiejszym numerze gazety *The Times* smutnym tey rzeczy jest komentarzem.

## OGŁOSZENIA.

2. Ze skutku Ukazu Rządzącego Senatu, kredytorowie massy byłych Litewskich Hetmana i Podskarbiego Ogińskich z obowiązani do złożenia świadectwa względem wykonanej na wierność i poddaństwo Tronowi Rossyjskiemu przysięgi, i względnie nienależenia do byłej w roku 1794 rewolucyi, niemieniażenia do byłej w roku 1794 rewolucyi, którzy ułatwiając takowe potrzebowania składają w tym objeście świadectwa od Marszałków Powiatowych wydane sobie. Kommissya jednak za Najwyższym Ukazem dla rozpoznania długów i majątków byłych Litewskich Hetmana i Podskarbiego Ogińskich w mieście Wilnie ustanowiona, zważając że obok tego drudzy kredytorowie składając w podobnymże widoku świadectwa z Rządu Guberskiego Lit. Wileń. powydawane, przeświadczając zdają się, że wiadomość o wszystkich po przyłączeniu Lit. Wileń. do Rossyjskiego Imperium wykonujących na wierność i poddaństwo Tronowi Rossyjskiemu przysięgę najdokładniejsza w tem miejscu znajduje się, do tego gdy jeszcze informowaną zostaje że akta do takowego widoku ściągające się tak Gubernii Grodzieńskiej jako też i Wileńskiej znajdują się w Rządzie Gubernskim Lit. Wileń., żeby usunąć mogącą się zrodzić względnie świadectw Marszałkowskich wątpliwość, przez niniejszą Publikacyą w Kuryerze Lit. uczynić się potroynie mającą postanawia Ostrzedz wszystkich Kredytorów byłych Litewskich Hetmana i Podskarbiego Ogińskich, ażeby świadectwa co do guberniów pierwej przed rokiem 1794 zakordonowanych względem wykonania przysięg na wierność i poddaństwo Tronowi Rossyjskiemu oraz nienależenia do byłej w roku 1794 rewolucyi, a co do Guberniów późniey do Rossyi od Polski przyłączonych, tylko względnie wykonanych na wierność i poddaństwo Tronowi Rossyjskiemu przysięg, składali z Rządów Guberskich lub miejsc tych którym przyjęcie takowych wiadomości było właściwe. — Roku 1817 miesiąca Januaryi 26 dnia.

Kommissarz Urban Jazdowski.  
Archiwista Osipowicz.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładzącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Pozew Edyktalny przed Sąd Grodzki Ptu Wileńskiego na Roczeki Marcowe w roku idącym sądzić się mające z powództwa Urodz. Józefa Bulharowskiego Chorążego b. Woysk Pol. Urodz. Michałowi Jesmanowi i Sokołowskiemu Kapitanowi Woysk Polskich podaje się w referencyi do Dekretu Remissyynego w Sądzie Głównym Litew. Wileń. zgo Departamentu na dniu z terażniejszego miesiąca Januar. zapadłego w rzeczy o to: iż co Urodz. Ignacy Abramowicz w tę porę Major Woysk Pol., będąc dłużny Zaliczemu się Delatorowi złot. pol. 15,000 gdy w roku 1812 gbra dnia 15 na takową sumę w dobrach swoich dziedzicznych Dubrowlaną zwanych wydał Zaliczemu się Delatorowi obligacyyny zapis, natenczas Obżalni obecni nastaniu wzmienionego obligacyynego skryptu (jaki Zaliczemu się natychmiast do rąk oddany został) za uproszeniem Urodz. Majora Abramowicza pisaliście się za pieczętarzy, dziś więc kiedy z exolucyą w gurze wyrażoney summy w Grodzkim Wileń. Sądzie z debitem tyczy się rozprawa, do której ponieważ Remissyyny Główny Wileń. Sądu wyrok dla samego tylko przyświadczenia i Obżalch włączył, przeto Zaliczy się Delator tym Edyktalnym pozvem Obżal. Jesmana i Sokołowskiego do stannosci osobistej na Roczkach następnych marcowych przed Sądem Grodz. Wileń. prawnie powołuje.

Roku 1817 Januaryi dnia 24 Woźny zeznając iż Kopią tę zgodną z autentykiem Edyktalnego pozwu z Instancyi Ur. Józefa Bulharowskiego Chor. b. Woysk Polskich po Urodz. Michała Jesmana

Sokołowskiego Kapitana Woysk Pol. wyniesionego, jedną jako ponieosiadłych do drzwi Izby Grodzkiego Wileń. Sądu przybiłem, a druga dla wiadomości pozywających się izby osobiscie przed Sądem Grodzkim Wileń. w skutek Dekretu Główny Wileńskiego Sądu dla przyświadczenia o nastaniu obligu W. Bulharowskiemu od W. Majora Abramowicza wydanego stawali do gazety Kurjera Lit. na zamiar trzykrotney awizacyi podałem.

Gasper Dauszkiewicz Woźny Ptu Wileń.

2. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładzącego całą Rossyą etc etc.

Urodzoney Tekli Białobrzeskiej Major. woysk pol., Konstancyi Matce, Michałowi Półkown. woysk Rossyjskich, synowi Skazulskim Sukcessorom Andrzeja Mejera, Xiędza Michała Mejera, Gabryela Mejera i Kazimierza Mejera, Kazimierzowi Storymowiczowi, Xiędzu Pietkiewiczowi Wizytatorowi Zakonu Kanonikow BB. MMM de penitentia, Kommissarzowi i wszystkim tegoż Zgromadzenia XX. Stanisławowi, Leonardowi braciom, Domicelli siostrze Zukowskim, Jerzego Zukowskiego Sukcessorom, oraz Antoniego Tyzenhauza Chor. Wileńsk. Sukcessorom, Michałowi Brzozowskiemu i jego Sukcessorom, Nikodemowi Kłoniczkiemu, Marcinowi Dymińskiemu do massy zeszyłych Pawła oycy Józefa syna Mejerow Debitorom, oraz Konstancyi matce, Michałowi Półkown. woysk Ross. synowi Skorulskim, Tekli Białobrzeskiej z dokładem iey opieki, Janowi, Kazimierzowi, Antoniemu braciom Eleonorze Lenkiewiczowej, Racheli siostrze Storymowiczom, Konstancyi z Proszyńskich Mejerowej, Katarzynie z Kasperowiczow Mejerowej z dokładem iey opieki, Star. Abrahamowi Szłomowiczowi Poswolskiemu do massy majątku zesz. Pawła i Józefa Mejerow Pretensorom, następnie Annie Moszyńskiej, Xiędzu Florentynowi Jankowskiemu Plebanowi Zyzmorskiemu, Jerzemu Szulcowi i jego Sukcessorom Mikołajowi Sobolewskiemu Sowiećnikowi, Guberskiemu Kaznaczejowi, Xiędzu Andrzejowi Pohłowi i wszystkim XX. Mission. Wileńskim, A. D. F. Rewkowskiemu, Trynitarzom, Franciszkanom Wileńskim, Xiędzu Bralczowi Prefektowi Kościoła Ś. Mikołaja w Wilnie, Star. Ayzikowi Baywiszowiczowi Koytańskiemu Kredytorom Pozew Edyktalny przed Sąd Ziem. Wileński na dniu 23 Januaryi na tę sprawę złożyć się mający z powództwa Urodz. Anieli Matki, Leona, Stanisława, Andrzeja synów, Kazimiry in voto Rukowiczowej córki z dokładem iey męża Mejerow, którzy Obżalch w skutek Dekretu Ziem. Wileń. w roku 1816 Xbra 20 zapadłego, mieniąc i referując się do wydanych Urzędowych po Obżalch Pozwow, a mianowicie pozywają o to, iż co Obżalni Skorulscy, Białobrzesci, Andrzej, Michał, Gabryel, Kazimierz Mejerowie, mieniąc z Testamentu Pawła Mejera niepewney ilości wyznaczoną schedę, wybraliście z majątku tegoż, iako przez onego podpisane R. i str. i Rewersa Obżalchowanych poświadczają, iako to: Kazimierz Mejer zł. 5965 gr. 5, Gabryel Majer zł. 7977 gr. 21, Xiędz Michał zł. 4394, w ogóle ci trzey bracia wybrali zł. 18,356 gr. 26, a gdy po śmiercionych Sukcessyja spada na dalsze rodzeństwo, więc osiągnięcy oną w równey części przyjąć wybor w detrunkatę powinniście, Andrzej Mejer wybrał z massy majątku zł. 22,475 gr. 2 sz. 2 denar. 2, Obżalna Białobrzescka wespół z swym mężem wybrała zł. 9444 gr. 4 sz. 2 denar. 2, Obżalna Skorulska z mężem swym wybrała zł. 11,214 gr. 6 sz. 2 denar. 2, gdy zaś Dekret Remissyyny Sądu Głównego wyrównać schedy Rodzeństwa nakazał, zatem Obżalni Białobrzescka, Skorulscy, Andrzejowa i Kazimierzowa Mejerowe winniście złożyć przebrane summy do massy na satysfakcyą dalszych Pawła Mejera Kredytorow, Obżalni zaś mieniący się bydź Kredytorami winniście

swe iski probować słusznemi dowodami, gdyż oki-  
zuie się z Notat domowych Józefa Mejera, iż wie-  
lu z Obzłeh macie Obligityko na pozor, z tych li-  
czby jest mianowicie pretensya Xiędza Plebana Zy-  
żmorskiego, a którym klasztorom przez Testament  
legacye nastąpiły, warunek takowy: „ jeżeli majątku  
stanie „ znosi dar ofiarowany, Obzłni Kredyto-  
wie, mianowicie Michała Brzozowskiego Sukcesor.  
-a Kartą 1790 Junii 5 cz. zł. 40 Nikodem Klanicki za  
Kartą 1799 Junii 24 cz. zł. 12. XX. Kanoni-  
cy BB. MM. de penitentia za Dekretem Ziem. Wi-  
leńsk. w Roku 1810 maja 17 zapadłym zł. 5,400,  
Sukces. zesłego Antoniego Tyzenhauza za Obligiem w  
Ru 1792 cz. zł. 500, Marcinowi Dybowskiemu do rubli  
sr. 40 winniście, wespół z procentami i wydatkiem  
prawnym do massy złożyć, z nadpłat oblikwidacyą  
przyjąć, i skutki Dekretu akceptować, do Sądu na  
dzień 23 Januar. 1817 Roku iawić się, gdyż w prze-  
ciwnym zdarzeniu skutkiem Remissy i Dekretow u-  
przednich Ziem. Wileń. na niestawiających Debito-  
rach summy in contumaciam wskazane zostaną, a  
dla Kredytorow i pretensorow wiekuista będzie za-  
pisana Ammissya.

Roku 1817 Januaryi 18 dnia takowego Edy-  
ktalnego Pozwu kopią z oryginałem zgodną w skutek  
Dekretu Ziem. Wileń. do Gazety Kuryera Litt. poda-  
łem i o terminie jawienia się do Sądu Ziem. Wileń.  
w dniu 23 Januaryi przez niniejszą Rellacyą oznay-  
muję. Stefan Trześnicki Woźny Pttu Wileń.

2. Józefat Bogusławski Rotmistrz powiatu Brze-  
skiego czyni wiadomo tym dokumentem Plenipo-  
tencyynym assekuracyynym oraz ewikcyynym W.  
JPanu Ignacemu Serkowiczowi wydanym i służącym  
na to: iż ja do wszelkich moich jeneralnie interes-  
sów upelnomocniłem synowca mojego W. JPana Sta-  
nisława Bogusławskiego Exaktora Sokólskiego, i Ple-  
nipotencyą na jego osobę w Ziemstwie Kobryńskim  
przyznałem, którą przez zapisane w tymże Ziem-  
stwie oświadczenie w roku przeszłym w miesia-  
ca Decemrze 27go dnia, zupełnie cofnąłem,  
i odwołałem, a dla dójścia o tém publi-  
czney wiadomości takowe moje cofnienie i odwo-  
łanie pomienioney plenipotencyi do gazet podać  
umyśliłem, czego gdy dla słabości zdrowia mojego  
sam dopełnić nie mogę jak równie, ijechać do So-  
kołki, dla odzyskania teyże plenipotencyi, przeto  
do ta owego aktu pomienionego W. Sakowicza peł-  
nomocnikiem wstawiam mocą więc niniejszey Ple-  
nipotencyi moc prawo pomieniony W. Sakowicza  
chcąc mojej cofnienia Plenipotencyi Synowcowi mo-  
jemu W. Stanisławowi Bogusławskiemu przezemnie  
wydaney do gazet publicznych podać, też Plenipo-  
tencyą od pomienionego synowca mojego w samym  
oryginałe odzyskać, prawne w tym wszystkim in-  
teressie rozpocząć kroki, Prozby gdzie wypadnie  
potrzeba podawać, pozwy wynosić, sławem wszy-  
stko to popierać a oświadczeniem przemie-  
niam w Ziemstwie Kobryńskim jest objęto, a jak  
wszystko za rzecz ważną, i trwałą że przyjąć mam  
i powinien będą jak nymocnie obowiązuje się  
i assekuruję, na dowód czego takową Plenipotencyą  
podpisem ręki własney przy ustnie i oczewisto u-  
proszonych WW. [Pieczętarzach] ztwierdzam.  
Dattum w Kobrynie 1817 roku miesiąca Januaryi 3  
dnia. Józefat Stefana syn Bogusławski Rotm. Ptu  
Brzeskiego.

Ustnie i oczewiście proszony za pieczętarza  
od W. Józefata Bogusławskiego Rotm. powiatu  
Brzeskiego, do tego plenipotencyynego Dokumen-  
tu na osobę W. Pana Ignacego Sakowicza w rzeczy  
cofnienia Plenipotencyi daney W. Stanisławowi Bo-  
gusławskiemu, i odwołanie oney, a dla dójścia o tym  
publiczney wiadomości podane do gazet z dalszemi  
we szredzinie tego Dokumentu wyrazonemi wydane-  
go Prawnie podpisuję się. Bienkowski.

Ustnie i oczewiście proszony za pieczętarza od  
W. JP a Józefa Bogusławskiego Rot. powiatu

Brzeskiego na rzecz we szredzinie wyrazoną oświ-  
dca Dokumentu pełnomocno plenipotencyynego W.  
JPanu Ignacemu Sakowiczowi wydanego i służącego  
podług prawa jako Pieczętarz podpisuję się. Ste-  
fan Jelita Macewski.

Roku 1817 miesiąca Januaryi 3 dnia. Przed  
aktami Ziemskimi powiatu Kobryńskiego, i mna  
Nizey piszącym się Przysięgłym tychże akt Regen-  
tem stawając osobiście W. JPan Józefat Pius Bogu-  
sławski Rotm. Brzeski ten Dokument Plenipoten-  
cyynny na osobę W. JPan Ignacego Sakowicza wy-  
dany przyznałem i własną w protokule podpisał się,  
przyjąłem iż jest w Xięgach wieczystych aktowych  
na karcie pod Nr. 64, co do słowa zapisać. Świd-  
czę. Paweł Bienkowski Ziem. Ptu Kobryńskiego A to-  
wy Regent.

2. Rezolucyą Sądu Magistratu mia-  
sta Wilna w dniu 16 terażnieyszego mie-  
siąca Januar. 1817 roku nastala, nizey pod-  
pisany Urzędnik, będąc wydelegowany,  
Towary b. Kupca Wileńskiego JP Igna-  
cego Kotkiewicza i ruchomość pod ta-  
xę i Exdywizyą podane, zinwentowa-  
wszy i otaxowawszy, wyprzedawać za-  
cznę na dniu 29 terażnieyszego miesiąca  
Januaryi; i Kontynuować będą wyprzedaż  
odbywając Licytacyą w każdym dniu —  
Jakowa Licytacya odbywać się będzie w  
mieście Wilnie w Sklepie naprzeciw Ra-  
tusza, w Domie Michela Faywiszowicza  
Zetela pod Nm 271 — Aby więc zyczą-  
cy nabydź iakowe Artykula, na Akt Li-  
cytacyi przybydź raczyli; w tym celu,  
niniejszą czynię awizacyą — Datt dnia 22  
miesiąca Januaryi 1817 roku.

Onufry Orłowski Radny Miasta Wilna.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski massy fundu-  
szu b. Prezydenta Ziem. Wileń. Dominika T-  
szki w rozbiore Sprawy Konkursowey jego Kredy-  
torow w mieście Wilnie w Kamienicy Minkiewiczow  
na Zarzecz pod Nm 519 exystujący, że nadatu  
30 terażnieyszego mca Januaryi Dekret swój pro-  
mulgować będzie, aby należące strony zostały o  
tém uwiadomione przez Gazetę Awizue — Datt  
1817 mca Januar. 25 dnia.

Jakób Towiański b. Pisarz Ziem. Wileń. Exd. Prezyd.

2. Sąd Ziemski Pttu Wołkowyskiego przy Kom-  
munikacyi do Redakcyi Gazety Kuryera Litewskie-  
go, pod dniem 16 stycznia roku terażnieyszego  
1817 z Nm 45, nadesłał do umieszczenia w teyże  
gazecie następnące świadectwo: „ Na Sądach Ziem-  
skich Pttu Wołkowyskiego w Kadencyi terażniey-  
szey Święto-Michalskiej stanawszy osobiście WJP.  
Dominik Suchodolski b. Sędzia Ziemski Powiatu  
Wołkowyskiego w skutek Dekretu Sądu Ziem. Pttu  
Grodzień. w Dacie 25 gbra 1816 roku w Sprawie  
JP. Tomasza Reyzera Prezydenta z WWmi Sucho-  
dolskimi oczewiście zapadłego; przysięgę na tynt  
Jako po zesłym Joachimie Suchodolskim Radnych  
rzeczy, ruchomości, sprzętow, pieniędzy, słowem  
naymnieyszego majątku nie wziął, nie osiągnął e-  
nie posiada, że wykonał; Sąd Ziemski Powiatu  
Wołkowyskiego zaświadcza — U tego świadectwa pod-  
pisy Urzędnikow w Protokule takie — Xawery Krzy-  
wicki Prezydent Ziemski Wołkowyski, Jerzy Oje-  
dzki Sędzia Ziemski Wołkowyski, Karol Bortnow-  
ski Sędzia Ziemski Wołkowyski. Dzieło się na Ses-  
syi 11 gbra 1816 Roku. Zgodność Z Protokulem  
świadczę: Wincenty Korzeniowski Regent Ziemski  
i Grodz. Pttu Wołkow.



Wilno dnia 30 stycznia 1817 Roku.

3. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Całą Rosyą etc. etc. etc.  
 Pozew Edyktalny przed Sądem Głównym Litewsko-Wileńskim Wremieennego Departamentu z powództwa Urodz. To-  
 masza Reyzera b. Prezydenta miasta Wilna po Urodz. Karola Tymowskiego, Rezydentową Kurlandzką Zugcher,  
 Wilhelminę von Brehmen Jenerałową, Vice Gubernatora Mińskiego Giecwicza, Stabilewiczową Professorową, Ignac-  
 cego Kossowskiego Kapitana, Leona Budrewicza, Wincentego Dukiewicza Głowę miasta Kowna, i csemu  
 Miastu, Walterowi Strapczemu Guber Janowi Hay, i kompanii kupcom Ryskim, Zuckerbecker Klein i kompanii,  
 Kazimierza Kreybicha b. Prezyd. miasta Grodna, Spiridonowa Kupca Ryskiego, Józefa Eckelta kupca Dubieńskiego,  
 Ugera kupca Dubieńskiego, Franciszka Gastella, Fielta Kupców Dabińskich. — Xięcia Franciszka Sapięhy Taynego  
 Sowietnika, Helenę z Tarnowieckich Reyzerową, Woyciecha Pusłowskiego, Aktualnego Stanu Konsyl., Tomasz  
 Mańkowskiego Tytul. Sowiet, Felixa Berthel, Adama Szydłowskiego starostę, X Macieja Woytkiewicz-Kano., Alojzego,  
 Ludwika i Alexandra braci Karnerow synow zeszłego Alojzego Karnera Burm. Wileń. Ignacemu Kotkiewiczowi Kupcowi  
 Wileń. Staro Zawela Peysachowicza, Sukcessorow zeszłego Tomasza Skibi, Danielowi Kuchm., Józefa Gastla kupca  
 Warszawy, Sukcessorow Zeydlera Jubilera, Spaydela i kompanii, kupców Berlińskich. — Steyrera Franciszka kupca  
 Wiedeń Jana Rodera, Andre Löwe, i kompanii, Delmara i kompanii Bankierow Berlińskich, Geymüllera i komp.  
 braci Bernard. — Kupca Paryżkiego B. L. Merzian, Jana Samuela Golke, Jana Konrada Jakobi, Salome i Müllera, Baretza  
 i jego synow, Devrient i synow, Toussaint i kompanii, Szyndelmeysera kupca Krolewiec, Raymunda kupca i Pfretschne-  
 ra kupca Saxon., Krenkela — Martin, kupca Paryżkiego — Richarda i kompanii, Jana Bogusława Mühle, i kompanii,  
 Augusta Korna, Braciom Decagne i Delorm, Braciom Melly, Alexandra Gontard i syna, A. H. Hamerdörffer, Hänel  
 i Fieker, Sukcessorów Kluga Konrada. — Roberta Melly Rous, Bordier, Roman i komp. J. F. Aschard, J. Baptista Pen-  
 sa, J. G. Schletters, Braci Arbauer, Sukcessorow zeszłego Jana Wendela, Braci Dufour i kompanii, Bahn i Schultze,  
 Sommer i Gruner, Linka i kompanii, Memo i Pons, Küpper i Schetger, Hömer i synow jego Frydryka Bohuenberger,  
 Braci Duvigneau — Nörner Senf, i Komp., Braci Pistzmann. — J. C. Prentzel, Schram i Kirstena, Berna braci i komp.  
 Lunay i Rattier, Geier i Komp., Wielhelhausen i Passavant, Bernard Schreiber, Jana Bogumiła Röstel, Besson Boitesux  
 i Piagel. — Basange Henrik Wilhelm i komp. Sylwestra Alessina i jego syna, J. G. Humbert, Schwartz i Münster,  
 Hartog de Vries i synow, Bernus i kompanii, Straube i Dietzel, Janseu Samuela, Garbarini Bellati i komp. kupcom  
 Lipskim. — kredytorów: A zas, Mikołaja, Szella, Benedykta Paszkiewicza, Rozalię Frobenową, Józefa Kozłowskie-  
 go, Sukcessorom Jenerala Pagowskiego, Staroz Josiela Mejerowicza Jurborskiego, Adama Paszkiewicza nieletniego  
 w assistencyi opiekunów, i dalszych sukcesorów zeszłego Szambel Paszkiewicza, Józefa Poikowskiego, b. Pisarza, Ziem.  
 Zawiley., Katarzynę Leniewiczową Burm. M. Wilna, Xawerego Staniewicza Sędziego, Sukcessorów zeszłego Chora-  
 żego Kościalkowskiego, Foka Jenerala, Mikołaja Kościalkowskiego Marsz. Witkom i Kawalera, Sobeczkę z domu Laska-  
 ris, Sędzię Kołyszkową, ad praesens Morykoninę, Regenta Bleskiego, Józefa Kostki Poruczn. Woysk Pol., Starozak,  
 Nathana Mejerowicza Jurborskiego, Majora woysk Ros. Weysa, Sukcessorów zeszłego Sowietnika Sobolowa Lubickiego  
 Poruczn. woysk Pol., Pannę Bulkiekiewiczową, Sobolowey Majorowey, Józefa Szadurskiego Sędziego, Mulachowę Krawcowę,  
 Jenerala Hurki, Zygmunta Podbereskiego Sędziego, Regenta Oszmisń Zeliwiera, byłego Strapczego Horodeckiego,  
 Jana Zeydlera Aptekarza, Maryannę Milevkową, Józefa Bolechowskiego, Jerzego Frobena, Baltzara Kostre, Lakierni-  
 nika, B. Lewy, Malinowskiego Aktora Teatra Wileń., Xiężnę Radziwiłłowę Szefową, Hempela byłego Dyrektora  
 Komory Czechanowieckiej, Józefa Siedziejewskiego Guberskiego Sekretarza Joachima Chreptowicza Szambelana Sę-  
 dziego, Granicznego Wileńskiego Słodkowskiego, Jana Tarnowski go Sowietnika, i Reutta Regenta, Xawere-  
 go Sławińskiego, Karola Łapńskiego Radnego miasta Wilna, Eybela Kaznodzieję Niemiec., Tomasz Mirskiego Podko-  
 morzyca, Lévbozycy syna, Xiężny Woronickiej, Macieja Statkowskiego, Sewerynowi, Jerzemu i dalszym braciom  
 H. uwaldom, Sukcessorom zeszłego Onufrego Houwolda Sowietnika, Chrapowickiego Michała Podk. Babinow. Stanisława Hrab  
 Tyszkiewicza, Sukcessorow krawca Petralskiego, Sukcessorów zeszłego Adwokata Sikarskiego, Sukcessorów zeszłego  
 Adwokata Leonowicza, Hamuleckiego, Krzysztofa Platera, Domeykową z Domu Narbutównę, Tanchela Izeaka Mejerow-  
 icza Jurborskiego, Tyszyńskiego, Frybesławę Szambel., Bulharynowę z Domu Hofińkę, J. zierskiego, Sukcessorow  
 zeszłego H. rusznego Sekretarza, Majora Merlini, Wawrzekę Marsz Ryszczewskiego Sowietnika, Jerzynę Tyszkie-  
 wiczową, Jana Elsa Jubilera, Instygetorową Chrapowickę z Domu Xiężny Radziwiłłowę, Sukcessorow zeszłego Słon-  
 skiego, Lisowskiego Muzyka, Józefa Bullę kupca, Sukcessorow zeszłej Aktorki Teszner, Aktorkę Szymańską, Kosciak-  
 kowskiego Trotowskiego b. Ekonoma na pocztańcie, Zormana Krawca, Bielawskiego Sekretarza, Miaszkowskiego  
 Kancel. Pocz. Wil., Powstańską Professorową, Sorokę, byłego w pocztańcie Lit., Sistrzenecwicza Sekretarza Pocztańtu,  
 Józefa Ciolkiewicza, Rynkiewicza b. Plen. Szamb. Sulistrowskiego Szukłowskę z domu Wolską, Zenie zeszłego Niewi-  
 ńskiego Sekretarza i jego Sukcessorom, Józefa Hentzela Aktora, Koscialkowską Pannę, Józefa Janowskiego, Wolyń-  
 skiego Nadziratela, Wincentego Nowickiego, Kruse Pocztmeystra w Jurbörgu, Modzielewskiego Plenip. zeszłej Gor-  
 skiej Czesnikowej, Kamińskiej traktyerce, Jana Janowskiego, Pannie Rowińskiej guwernantce na pensyi Łabowskiego,  
 Mikołajewską, Józefa Czyża Szamb. b. Dworu pol. Jana Gierlickiego krawca, Waldenową traktyerowniczkę, Lachowicz-  
 owę, Doczelą, Rychę krawca, Sukcessorow zeszłego Métékiego Antreprenera Kassyna Wileń., Donata Pieslacha,  
 Jana Karola Trabera Jubilera, Sukcessorów zeszłego Rożańskiego, Xięzda Kanonika Staniszewskiego, Niewiadomską, Rot-  
 mistrzową Kiejską, Drouthmana kowala, Meywica kowala, Leonowicza kowala, Ciechanowieckę Porucz., Bruncaux,  
 Józefa Golejewskiego Sędziego Zawadzkę, Rypińską, Ormeńską, Michniewiczą, Petrvkowską trakt., Pannę Gal-  
 leską, Wdowę Kotyńską, Glińskiego, Protowiusa siodlarza, Czerwińskiego, Alexandr Korsaka, Krupskiego Pisarza  
 wag w ratuszu, Pietruszkę kowala, Kajetana Michalowskiego, Szwalbę krawca Sukcessorów zeszłego Antoniego Tyzen-  
 hauza Chorażgo, Józefa Mirskiego Podkomorzyca, Warnetta, Stanisława Korewę Porucz., Daniela Bukszę, Pannę Jan-  
 kowską, Ochockiego krawca, Pułkownikową Radziszewską, Weysa Horodnic go Wileńskiego, Narbutowę  
 Różę, Wowską, Brunetta Majora Woysk Pol. Butrymowicza, Ohnela Wincentego Sowietnika, Prezydentową Lubaińkę,  
 Sukcessorów Sowietnika Merabiewa, Michała Andrzejkowicza Vice Gubernatora Grodzieńskiego, Frydryka Giersa  
 Kom., Stolnikową Bispingową, Joachima Suchodolskiego, Cypryana Szukiewicza b. Prezyd., Xięcia Pawłę Sapięgę,  
 Strawińską z domu Andrzejkowiczową, Alexandra Jelca, Andrzeja Dańkowskiego Sowietnika Izby Skarbowey  
 Grodzień, Kazimierza Wołowicza, Xięcia Karola Radziwiłłę, Kazimierza Mackiewicz Sukcessorów, G. Kalinowskiego,  
 Suchodolskiego Skarbnika, Chorażynę Narbutowę, Antonowicza Budowniczo go, Pannę Jasieńkę, Kapitana Konopkę,  
 Xawerego Czudowskiego, Fedorowicza, A. Massalskiego Regenta Kobryń, Sukcessorów Soulonima Horodniczego  
 Nowogrodz., Sukcessorów zeszłego Wróblewskiego Prezyd. miasta Grodna, Karpowiczową, Zmudzkiego Porucz., Gra-  
 bińskiego Pułk. Woysk Pol., Lińskiego Obywatela Grodzień., Józefa Gezewicza Chor. Woysk Pol., Mielkiewicza  
 cukiernika, Tegoborskiego Boydłowicza b. Plen. Hrabiego Chodkiewicza, Konstancy nowa b. Kapitan. Sprawny,  
 w Brześciu, Sukcessorom kupca Jaurnika, Kajetana Ursyn Niemcewicza, Sukcessorom zeszłego Karola Giersa Dyrektora  
 Tamozny Grodzień., Białozierskiego Sekretarza Sądu Niższego Brzesk., Dolińskiego Pocztmeystra, Starozakon Anzora  
 Berkowicza podradczyka, Kipitajłowa b. kapitana sprawnego w Grodzie, Kimbora b. Prokuratora Grodzień., Brygidę  
 Narbutównę, Sierkowa Majora, Ludwika Haraburdę, Tadeusza Haraburdę, Jana Sierakowskiego, Sierpińskiego, Onu-  
 frego Chruszczewskiego, Seweryna Hrab. Rzewuskiego, J. Rozwadowskiego Rotm., Stanisława Jezierskiego, Przeg-  
 linskiego byłego Plenipotentu Grafa Chodkiewicza, Bilewskiego Sędziego, Tniella profesora języka niemieckiego  
 w Mińsku, Stanisława Weysenhoffa, Karola Morawskiego Jenerala, Ignac go Szklennika, Józefa Święcickiego, Sędziego,  
 Adama Haraburdę Sędziego, Sukcessorów Alexandra Sidowskiego, Porucz. Woysk Pol., Józefa Sidowskiego Majora  
 Woysk Pol., Tadeusza Wołodzkę, Zabinkiewiczą, Markowskiego, Dombrowskiego, Turawskiego, Kazimierza Kossow-  
 go, Smolskiego, Sukcessorów zeszłego H. tyńskiego Marszał. Zboramirskiego, Prezydentową Kostrowickę, Joa-  
 chima Przeciszewskiego Porucznika Woysk Pol., Adjutanta Hurki, Kerna Podpułkow., Franciszka Bielkowicza, Ho-  
 wena byłego Inspaktora Komory Lit., Hrabiego Tormanzowa Gubernatora Witepskiego, Viero Michajłownie siostrze,  
 Hrabini Tormanzowej, Gagulina Szwagra Tormanzowa, Jana Thatze kupca w Berdyczowie, Moczulską z domu Godlew-  
 skę, Grzymaldę b. Plenipotentu Xięcia Poniatowskiego, Wiktora Urbanowskiego, Jenerala Łazińskiego, Giersa Karola  
 Pocztmeystra w Radziwiłłowie, Mateusza Otrembskiego, Klemensa Trzonńskiego, Manikowskiego byłego Sekretarza  
 w Rządzie Grodzień, Józefa Reway, Sukcessorom zeszłego Chrzanzowskiego, Marsz. Prużńskiego, Kazimierza Rodzie-  
 wicza, Annę z Xiążąt Radziwiłłów Mostowską Łopotę Obcżą, Michała Hrab. Przędzkiego, Józefa Bulharyna  
 Marsz., Ignacego Mohla Deputata, Piotra Frykasa, Wilhelma Rechfelda b. Radnego M. Wilna, Piotrowi Mag. Filo-  
 zofii, i dalszym sukcesorom zeszłego Sławińskiego Strapczego Guber. Wileń., Sukcessorow zeszłego Sowietnika Te-

denza Czackiego, Piotra Mayetta Kupca Grodzień., Jana Frisela Gubernatora Wileń., Krystujana Mensche Jenerala, Goffa Borzasa Tolstoy, byłego Vice Gubernatora Wileń., Bagovuth, Jenerala Passek, Xęzney Gubicynowey Szefowey pułku Tatarkiego, Hulańskiego, Successorów zesłego Jenerala Markowski-go, Iwana Mitry z Jałowayskiego Jenerala, byłego Inspektora Tamożnów Lit. i Buhaj-wskiego, Jenerala Kudrawcowa, Półkownika Artyllerji von Hwen, Szefa Simbirskiego piechotnego pułku von Rinden, Iwana Alexandrowa Goliczyna Podporucznika Leyb Gwar., Grafa Appraxima, Paprocia, Kochowskiego byłego Dyrektora Pocztańtu Litew., Nutrona Pułkownika Mjra Krasno-czubowa, Frydryka Liebrich byłego Exaktora Pocztańtu Lit., Jenerala Paliczyna, Pawłowa Rewizora Liebedio-wa Kommiss., Dobrzańskiego byłego Zöllnera Grodzień., Izmayłowa, Kapitana prowiant. Za harys K la, B bryka, Aksaka byłego Sekr. na pol. et., Abiniakowa byłego Sekretarza przy Grafie Tolstoy, Magdżńkowa Kapitana, Gogina Komn 8 kł. y, Nielepca Majora, Langowey Inspektorowey, Kluczakowa Majora, Hurzyńka, Autumofa byłego Strapczego Guber. Wileń., Maryna Pułkownika, Perfliowa byłego Cotenra Grodzień., Nowakowskiego tam mistrza, Piaschera byłego Translatora Tamożny Jurborskiej, Turckiego Pułkownika, Jałowayskiego Pułkownika Kozackiego, Chruszczowa Majora, Silberhurnische Prowiantmeystra, Wentowskiego Majora, Meśniakowa Majora, Zykowa Majora, Dunkerta Majora, Wrońskiego Majora, Wasilewa Kapitana, Szymincowa Kapitana, Ruweya Jenerala, Rykławicza muzyka, Successorów Horgala Kommissjonera prow., Czezerina Pułk., Xcia Czerbowa Pułk., Niemcowa kapitana Koczajowa Ka-pitana, Szyliga Półkow., Szyliga Szefa Pskowskiego Pułku, Griowa Kapitana, Poniatowskiego kapitana Sre-brnikowa byłego Sekretarza, Beztużewa byłego Celnarsa Jurborskiego, Fedorowa byłego Dyrektora Tamożny Jurborskiej, Maybroda Wasili Kommissjonera, Izumowa byłego Fi. kała w Wileń., Książa Hradolinowicza, Jenera Majora Bezbraszowa, Kuczyna Perucz., Debreyka Majora, Osryszkina, Successorom Kommissjonera, Izenschmida, Gre-gora Dmitrycza Jałowayskiego Pułkownika, Riemana Kapitana, Stawskiego Podradczyka, Traskina byłego Hor-dniczego Wileń., Mikołaja Muzyka, Successorom zesłego Karola Richtera, Włona Bereytera, Thodi Włocha, Pietta kupca, Müllers plenipotenta Szulca, Gawdzickiego, Madame dele D ux, Mierzynskiego Aktora Warszaw., Niesela kupca Pannę Segebath, Włodka Szambelana, Müllera kupca Lipskiego, Jaus Radusa kupca Warszaw., H Erding metra, Demoisell kupca w Warszawie, Nowickiego Brygadiera, Izeta i Agatę Narbutow, Sierpińskiego Pułkownik Woysk Pol., Gaczkowskiego Germana kupca w Warszawie, Hrebinie Krasickę, Stokowskiego, Komelkiego, Nietykę Pa-trona w Warszawie, Pruzewskiego Marsz. Dworu Hermanowey Ogińskiej, Justyja Kotheina, Szulca Konsylerza w Warszawie, Nosaczewskiego, Czeszyńskiego gszeciarza, Nowarzewskiego, Sawickieg Porucz. Woysk Pol. Pacian-ki malarza, Lewand metra, Cokowedy Kapit. Cysko, Pannę Delin kę, Flukowskiego Pułkownika, Stronikowa Pułkownika, Siepha Majora, Szakowę Bankierowę, Przychodę Austryjskiego Dyrektora, Duczynińskę, Szwedta, Frisneura, Zakowskiego przy Dworze Xęcia Jabłonowski-go, Wende, Wilnerowę, Mantela młodszego, Siewca w Warszawie, Makrota Friziera, Weisheita krawca, Szembeka Szambel., Ranga szefa w Warszawie, Stanisława Elerta, Höfeldta krawca w Warszawie, Antoniego Chvalier kupca, Mittaga byłego Pocztańmestra, Madame Dessau w Warszawie, Anad-ta Bankiera, Łopińskiego furmana w Warszawie Stamirowskiego Obywatela Wójew. Lubel., Kozkał Konsylerza Pruskiego w Warszawie, Chłopockiego Statostę w Poznańskim, Muriszkę muzyka, Kłiga kupca Krakowski-go, Piłbnera kupca Hamburgskiego, Gregorowiczowę kupcowę; *Debitorów*, oraz wszystkich dalszych zawiniających Zaliżacy Delator jak równie roszczących jakikolwiek do Delatora stosunki pretensyjne. — Przy odwołaniu się do do-wodów u Sadu złożyć się mających szczególnie zaś o to: iż gdy Naywyższym Ukazem JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI pod datą 1816 Oktobra 16go dnia nastęlym, Sad Główny Litewskiego Wileńskiego czasowego Depar-tamentu na rozządzenie dzieła Delatora, między jego Kredytorami, i Debitorami, oraz wszelkiego tytułu pre-tensorami przeznaczonym został; naówczas tenże Sad Główny wypełniając Naywyższą Wolę, rezolucyą swoją w dacie 1816 D-cembra z dnia czynioną, i w gazecie Kuryera Lit. Nr 98, 99 i 100 opublikowaną wezwał wszystkich ogólnie, którzy z ich mają interessa, aby na dzień 15 Januaryi 1817 roku stawali, dla objśnienia, swoich pretensyw, w jakowym terminie gdy nikt z wezwanych nieprzyszedł, Zsiłcy Dellat powtórnie prosił Sadu, żeby uczynił po-stanowienie zakryślając termin ostateczny Sad Główny uiscił, Delltora Prozbę, i zakryślił rezolucyą swoją w 1817 Januaryi 15 postanowioną, żeby w czyjzy Kredytorowie i Debitorowie, w kraju będący na dzień pierwszy marca, zagranicznu zaś na dzień pierwszy Junii idącego roku stawali, z tem zastrzeżeniem, iż niestawiający pretensorowie i kredytorowie utracą rzecz swoją, na Debitoroch zaś, pod ich niestanność sądzoną będzie dla Zaliż. wypadająca należność; stosownie więc do takiego postanowienia Zaliż. Dellat. pozywa Obzałt, do tegoż Sadu w Prozbach: o kom-portacyą wszelkie, kart, obligów, Notat i wszelkich rachunków, pretensyją Obzałt stanowiących; zdo o kompar-tacyą rachunków, wzajemne Zaliż. Dellat. stosunki, wyświecić zdolnych, a to pod obowiązkiem osobistej przez każde-go z Obzałt przysięgi; 3) to: o Zasądzenie dla Zaliż. Delltora wszelkich Należności za obligami, kartami i rachunkami wypadających: 4) to o zapisanie ammissy na niestawiających pretensorach; 5) to o expensa prawne, oraz uszczenia wszystkiego. Co w sprawie dowodzonem i przszonem będzie. Z wolną paprawą żądoby.

Roku 1817 miesiąca Januaryi 22 dnia. Wożny niżej na podpisie wyrażoney, zeznając tym moim Relacynym kwitem, iż ten pozew Edyktałny, z Instancyi W. J. Pana Tomasza Reyzera b. Prezydenta miasta Wilna, po J. W. i W. J. P. Kredytorów, i Debitorów onego w górze poszczególnie wyrażonych do gazety Kuryera Litewskiego dla publiczney wiadomości, każdego interessowanego podalem, i o terminie stawania do rozprawy przed Sadem Głównym Wileńskim czasowego Departamentu oznaymiłem.

Wincenty Kondratowicz Wożny Ptu Wileń. i Sadu Głównego Lit. Wileń.

3 Roku tysiąc osmset siedmnsstego Mca Januaryi dnia jedynastego. Dekretem Sadu Głównego Litew. 250 Depart 1811 mca Xbra 20 dnia w sprawie W. J. X. Z. Bonawentury Goyewicza Prowizora, Tomasza Gabalewskiego Podkustosz-go, Mateusza Andruszkiewicza Prokuratora, Cypryana Niezabisowskiego Archi Diakona i wszystkich XX. Seminarzystow Wornianskich z W. Wm. Syxtusem Grodeckim Oboznow, Michałem i Katarzyną Płatuskami. Mi-chaiem i Ludwiką Choromańskimi, oraz z stawiającemi i niestawiającemi Wierzycielami i Pretensorami Sad Taxator-sko Exdywizorski w dobrach Niewordziansch, Penekisz-kach w Powiecie Telszewskim złożyć powinny zadetermi-nowano, na mocy którego Dekretu po wydanym prawnym obwieszczeniu w roku 1814 miesiąca marca 10 dnia Dekret w miejscu przeznaczonym wskazujący Administracyą in-ventacyą wymiar i Awizacyą dopełniający, oraz dalsze re-guły przepisujący w Sądzie Taxatorsko Exdywizor kim zakroczył i kiedy z odkładu takowy Sad niezłożył, i po wydanym w roku 1816 miesiąca Xbra 15 dnia przez Wo-żnego Stanisława Bugayę Obwiesz. zeniu, a dnia 16 tegoż roku i miesiąca w Kancellaryi Ziem. Ptu Tels. zeznanym rze-czony Sad Taxatorsko Exdywizorski dnia 11 Januaryi 1817 inko w terminie do Niewordzian zjechawszy po ufundowa-niu Jurydykcyi z zyczenia i zgodzenia się stron stawiają-cych Sady do dnia 19 miesiąca Februaryi trzoż Roku 1817 do dóbr Dymayć w tymże Poie Telsz. sytuowanych odro-czył, w którym to czasie, że Licytacya Debitorskiej Ru-chomości tak w dobrach Dymayciach, jako też w Nie-wordziansch naydującej się zaczęła się i Sad w Kontynua-cyi całą Sprawę rozbiierać będzie — w skutek takowego Dekretu przez Gazetę Kuryera Litew. awizacyą potrójną czyni.

Jalub Mackiewicz Sędzia Ziem. Telsz. i Exdywiz.  
Michał Woyszwilllo Sędz. Gran. Telsz i Exdyw.  
Ignacy Huszcza b. Sędzia Grodz. Telsz. Exdyw.  
Stanisław Mackiewicz Sekr. Sadu Gran. Appel.  
Pttu Telsz. Ros. w. Pol. Regent Sadu Exdyw.

5. Na Niemieckiej ulicy w domie JP. Woelka Aptekarza pod Nr. 311 w handlu winnym odnowio-nym odtąd można będzie dostać różnego wina ga-tunku jako to:

Wina białego Francuzkiego	butelka	zł. 2 gr. 20
Tegoż samego	garniec	zł. 10.
Dito dito	garniec	zł. 9.
Wina czerwonego Francuzk.	garniec	zł. 8.
Wina słodkiego Francuzk.	garniec	zł. 13 gr. 10
— Bordeaux	garniec	zł. 13 gr. 10
Wina starego Francuz.	garniec	zł. 20
Dito	garniec	zł. 24
Malagi	butelka	zł. 5
Dito	garniec	zł. 18
Malagi starey	butelka	zł. 7
Madery	butelka	zł. 6 gr. 20
Dreymadery	butelka	zł. 8
Szatomargo	butelka	zł. 6 gr. 20
Szato La fit	butelka	zł. 9.
Reinweynu	butelka	zł. 10
Buse de La Commet	butelka	zł. 13 gr. 10
Wina Szampańskiego	butelka	zł. 20. 10
Porteru	butelka	zł. 4.
Tuzin tegoż Porteru	ruble	7.
Wina Węgierskiego 5 gatunków w przywoitey cenie		
Rumu	garniec	zł. 24.
Dito dito		zł. 20.